BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-VP

V/v thực hiện Công điện số 227/CĐ-TTg ngày

23/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tập trung khắc phục hậu quả, khôi phục sản xuất

kinh doanh, ổn định đời sống Nhân dân sau

mưa lũ tại khu vực Nam Trung Bộ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi: - - Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch - Tài chính, Hợp tác quốc tế;

- - Cục trưởng các Cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi

và Thú y, Thuỷ sản và Kiểm ngư, Quản lý đê điều và Phòng, chống

thiên tai, Quản lý và Xây dựng công trình thuỷ lợi, Môi trường;

- - Giám đốc Trung tâm Khuyến nông Quốc gia.

Đồng kính gửi:  Các đồng chí Thứ trưởng.

Thực hiện Công điện số 227/CĐ-TTg ngày 23/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả, khôi phục sản xuất kinh doanh,

ổn định đời sống Nhân dân sau mưa lũ tại khu vực Nam Trung Bộ, Bộ trưởng

Trần Đức Thắng có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị các đồng chí Thứ trưởng theo lĩnh vực phụ trách tập trung chỉ

đạo khẩn trương triển khai Công điện số 227/CĐ-TTg ngày 23/11/2025 của Thủ

tướng Chính phủ; tổ chức làm việc (trực tiếp hoặc trực tuyến) kịp thời với các địa

phương để nắm bắt tình hình, chỉ đạo các đơn vị có liên quan hỗ trợ, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc, giúp các địa phương khắc phục hậu quả bão lũ, khôi phục sản

xuất kinh doanh, ổn định đời sống Nhân dân.

2. Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và Phòng chống thiên tai: Chủ động

phối hợp với các địa phương rà soát, tổng hợp, báo cáo tình hình thiệt hại do mưa

lũ; đề xuất Lãnh đạo Bộ các phương án hỗ trợ địa phương khắc phục kịp thời để

ổn định đời sống Nhân dân, khôi phục sản xuất kinh doanh để báo cáo Lãnh đạo

Chính phủ.

3. Cục trưởng các Cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và

Thú y, Thuỷ sản và Kiểm ngư, Môi trường

- Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương triển khai đồng bộ các biện pháp tập

trung khôi phục sản xuất: điều chỉnh kế hoạch sản xuất hoặc xây dựng kế hoạch

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với tình hình thực tiễn; chỉ đạo

công tác vệ sinh đồng ruộng, chuồng trại chăn nuôi, ao nuôi; hỗ trợ vật tư; cây

giống, con giống an toàn; thuốc thú y để phục vụ khôi phục sản xuất kịp thời…

- Rà soát, tổng hợp, kịp thời tham mưu Bộ xử lý theo thẩm quyền hoặc báo

cáo cấp có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của địa phương về hỗ trợ vật tư,

hoá chất, giống cây trồng, vật nuôi phục vụ khôi phục sản xuất.

- Hướng dẫn các địa phương tăng cường các biện pháp thu gom, phân loại,

xử lý rác thải sau mưa lũ đảm bảo vệ sinh môi trường.

2

4. Cục trưởng Cục Quản lý và Xây dựng công trình thuỷ lợi

- Phối hợp với các địa phương đánh giá tình trạng ngập úng, rà soát việc

quản lý, vận hành đập, hồ chứa thủy lợi, hệ thống công trình thủy lợi để có điều

chỉnh kịp thời, phù hợp góp phần bảo đảm quản lý an toàn, vận hành chủ động,

hiệu quả.

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh: Đắk Lắk, Khánh Hoà,

Gia Lai, Lâm Đồng rà soát, lập danh mục các công trình thủy lợi, công trình cấp

nước sinh hoạt nông thôn hư hỏng, xuống cấp có nguy cơ mất an toàn; ưu tiên

xử lý các hồ chứa xung yếu, có lưu vực tập trung dòng chảy lớn; khắc phục sớm

nhất các công trình thuỷ lợi, nhất là thủy lợi nội đồng, công trình cấp nước sinh

hoạt nông thôn phục vụ sản xuất, dân sinh.

- Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, khẩn trương vận hành các

công trình thuỷ lợi để tiêu úng, giảm thiểu thiệt hại do ngập lụt, úng gây ra và khôi

phục sản xuất nông nghiệp tại khu vực Nam Trung Bộ.

5. Giám đốc Trung tâm Khuyến nông Quốc gia: Tăng cường hoạt động

của các tổ khuyến nông cộng đồng tại các địa phương, phối hợp với chính quyền,

đoàn thể hướng dẫn bà con kịp thời khắc phục hậu quả bão lụt, tổ chức lại sản

xuất, ổn định đời sống.

6. Thủ trưởng các đơn vị: Cục Quản lý đê điều và Phòng chống thiên

tai, Vụ Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan: Tăng cường vận động, kêu

gọi các đối tác quốc tế ủng hộ, hỗ trợ các địa phương bị thiệt hại khắc phục hậu

quả thiên tai, lũ lụt.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường,

Đề nghị các đồng chí Thứ trưởng chỉ đạo quyết liệt, kịp thời; yêu cầu Thủ trưởng

các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, VP (TH).

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Văn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T11:53:53+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T14:33:48+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T14:33:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T14:34:06+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!